
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 541 del 29/11/2016 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'AVVENUTO MONTAGGIO DEGLI ARREDI 
ESTERNI PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA  DI SAN CARLO E CORRESPONSIONE 
DEL CONTRIBUTO 
_________________________________________________________________________ 
 

 
IL CAPO SETTORE 

 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati attribuiti 

gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del CCNL 
stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
DATO ATTO che con delibera di Consiglio del Commissario n. 6 del 27/07/2016 

avente ad oggetto  “Assestamento generale di bilancio ai sensi dell’Art. 175 del D. Lgs. 
267/2000 (TUEL)” è stata approvata la variazione al bilancio di previsione 2016 ed è 
pertanto possibile provvedere con la prenotazione di impegno di spesa per il 
funzionamento del Settore; 
 

PREMESSO che: 
- l’Istituto Comprensivo Statale “Dante Alighieri”, con fondi provenienti dal 

contributo dei genitori della Scuola Primaria di San Carlo ha acquistato degli 
arredi da giardino da installare nell’area cortiliva esterna a servizio ed uso degli 
alunni e del personale scolastico; 

- che il montaggio deve essere eseguito da personale specializzato idoneo al rilascio 
della certificazione di corretta esecuzione; 



 
VISTA la richiesta inoltrata dall’Istituto Comprensivo al Comune di Sant’Agostino, 

assunta agli atti con Prot. 6733 del 11/04/2016, riguardo alla disponibilità di personale 
dipendente in grado di provvedere all’assemblaggio e montaggio degli arredi acquistati; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Sant’Agostino non disponendo di personale 

qualificato per il montaggio ed installazione certificata di arredi esterni, in data 13/04/2016 
con nota Prot. 6909 ha provveduto a rispondere sull’impossibilità di intervenire con il 
proprio personale dipendente; 

 
RAVVISATO che l’Istituto Comprensivo ha quindi richiesto un preventivo di spesa 

alla ditta Cooperativa “Città Verde” di Pieve di Cento (FE), che opera sul territorio 
comunale nella gestione del servizio ambientale del Comune di Sant’Agostino, in quanto 
abilitata al montaggio certificato degli arredi esterni in oggetto; 

 
VISTA la richiesta inoltrata dall’Istituto Comprensivo al Comune di Sant’Agostino e 

recepita al Prot. 9713 del 26/05/2016, in merito a: 
- autorizzazione a procedere all’installazione degli arredi acquistati sull’area esterna 

della scuola di proprietà comunale; 
- concedere un contributo economico per l’installazione degli arredi pari all’importo 

richiesto dalla Cooperativa “Città Verde” di Cento (FE) di € 317,20 (IVA 
compresa); 

 
RAVVISATO che con Determina del Responsabile del V° Settore LL.PP. n.367 del 

02/09/2016 si è provveduto ad: 
- autorizzare l’Istituto Comprensivo Statale all’installazione degli arredi esterni 

nell’area cortiliva della Scuola elementare di San Carlo, con finalità di pubblico 
utilizzo da parte degli alunni e del personale scolastico; 

- concedere all’Istituto Comprensivo Statale il contributo economico di € 317,20 
(IVA compresa) necessario al montaggio certificato degli arredi esterni, destinando 
a tale scopo parte dei fondi derivanti dalle donazioni liberali vincolate, nella 
fattispecie le donazioni di  Planet Onlus di Roma – “La periferia per l’Emilia” 
destinate e vincolate alla sistemazione dell’area esterna della Scuola elementare di 
San Carlo, accettati con delibera di Giunta n.54 del 16/04/2013, ed impegnando la 
spesa sul Capitolo 11102852, Mis.11, Prog.2, Imp. 642/2016; 

 
RICHIAMATE le note Prot.n. 10610 del 10/06/2016 e Prot. 15793 del 05/09/2016 

trasmesse all’Istituto Comprensivo relative alle comunicazioni di autorizzazione al 
montaggio degli arredi  e di  concessione del contributo di spesa; 

 
VISTA la domanda di assegnazione del contributo inoltrata con proprio Prot. 

4693/C14 del 17/11/2016 dall’Istituto Comprensivo e recepita al Prot.n.20556 del 
17/11/2016, completa della documentazione di rendicontazione e corretta posa di seguito 
elencata: 

- copia del contratto con ditta specializzata “Città verde” di Pieve di Cento (BO) 
- copia cartacea della fattura elettronica n.68 del 31/08/2016; 
- mandato di pagamento; 
- certificato di installazione arredi rilasciato da “Città Verde” di Pieve di Cento 

(BO); 
 
PRESO ATTO che a seguito di rilascio di idonea certificazione d’installazione il 

montaggio degli arredi esterni si può ritenere concluso e che la ditta installatrice “Città 



Verde” di Pieve di Cento (FE),  risulta essere stata regolarmente corrisposta a seguito del 
pagamento della fattura da parte dell’Istituto Comprensivo Statale “Dante Alighieri”; 

 
DATO ATTO che gli arredi esterni acquistati direttamente dall’Istituto Comprensivo 

Statale “Dante Alighieri” e le cui spese di montaggio vengono finanziate con il contributo 
economico derivante da donazioni liberali devolute al Comune di Sant’Agostino sono e 
rimangano beni di proprietà dell’Istituto scolastico; 
 

RITENUTO, quindi, per quanto sopra esposto di corrispondere all’Istituto 
Comprensivo Statale “Dante Alighieri” il contributo dell’importo di € 317,20 (IVA 
compresa) derivanti dalle donazioni liberali post-sisma da parte di Planet Onlus di Roma – 
“La periferia per l’Emilia” destinate e vincolate alla sistemazione dell’area esterna della 
Scuola elementare di San Carlo; 

 
DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza del Settore; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000; 
 
Visto, in particolare l'art. 183, ultimo comma del D.Lgs. 267/2000; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 
 

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. DI  DARE ATTO, di quanto espresso in premessa; 
 
2. DI PRENDERE ATTO della documentazione di rendicontazione e corretta posa, 

trasmessa dall’Istituto Comprensivo con proprio Prot. 4693/C14 del 17/11/2016 e 
recepita al Prot.n.20556 del 17/11/2016, di seguito elencata: 

- copia del contratto con ditta specializzata “Città verde” di Pieve di Cento (BO); 
- copia cartacea della fattura elettronica n.68 del 31/08/2016; 
- mandato di pagamento; 
- certificato di installazione arredi rilasciato da “Città Verde” di Pieve di Cento 

(BO); 
 

3. DI  DARE ATTO che il montaggio degli arredi esterni è stato eseguito e risulta dotato di 
certificato di installazione rilasciato da “Città Verde” di Pieve di Cento (BO); 

 
4. DI CORRISPONDERE all’Istituto Comprensivo Statale il contributo economico di € 

317,20 (IVA compresa) per il montaggio certificato degli arredi esterni da parte della 
Cooperativa “Città Verde” di Cento (FE), la cui somma  è stata impegnata su parte dei 
fondi derivanti dalle donazioni liberali post-sisma da parte di Planet Onlus di Roma – “La 
periferia per l’Emilia” destinate e vincolate alla sistemazione dell’area esterna della 
Scuola elementare di San Carlo, sul Cap. 11102852, mis. 11, prog. 2 , sub-imp. 
642/2016; 



 
5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’Art. 147 bis del TUEL. 
 

 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 


